
1 

 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs. 50/2016 così 
come modificato dal D. Lgs. 56/2017. fornitura del DIARIO SCOLASTICO A.S. 2022/2023, con 
ECONOMIE PON FSE 2014-2022. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 
50/2016 e s.m.i. Codice CIG: Z3D369A585 
 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO Il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico, ai sensi dell'art. 45 comma 2 paragrafo a del D. 28/08/2018, n. 129. 
VISTA la delibera Consiglio di Istituto n. 6 del 31.01.2022 “Determinazione di criteri e limiti per lo svolgimento, 
da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali per gli affidamenti diretti oppure con procedure negoziata 
di lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. a D.I. 129/2018) aggiornato con l'entrata in vigore della legge di 
bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145)” 
VISTO la Delibera del consiglio d’Istituto n.6 del 17.12.2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. a.s. 
2019/2022 aggiornato il 21/12/2021 con delibera n.2;   
VISTA la Delibera di Consiglio d’Istituto n.4 del 31.01.2022, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2022;  

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi- Programma Annuale e. f. 2022; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 
RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare; 
TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2,  
lettera a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale  si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

 

 

 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

“GIAN TESEO CASOPERO” 

 

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Pirainetto s.n.c. 88811 - Cirò Marina (KR) 
Tel./Fax   0962.614441 - Cod. Fisc.: 91021410799 

E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

www.ic2casopero.gov.it 
Prot. n. 4384/VI.2.2         Cirò Marina lì, 28.05.2022 

 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004384 - 28/05/2022 - VI.2 - U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


2 

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi 
VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 
del 31/12/2021 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  
VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro  
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 
della legge 296/2006 

VISTA la nota MIUR N. 1498 dell’9 febbraio 2018 - Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020 (Edizione 2018) in particolare il paragrafo 6.3.2.2 di 
pagina 58 “….. nel caso in cui si verifichi una eventuale economia nell’ambito del progetto, questa deve 
rimanere nei fondi finalizzati e può essere destinata sia alla realizzazione di altre attività formative coerenti 
con gli altri moduli sia con l’acquisizione di attrezzature e materiale didattico. In nessun caso tali economie 
possono essere utilizzate per emolumenti a favore del personale.” 

VISTO il Progetto P.2.49 PON FSE APPRENDIMENTO e SOCIALITA' Avviso 9707 del 27.04.2021 
Azione 10.2.2A  Codice: 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-175 Titolo: ACRESCO LE MIE COMPETENZE DI 
BASE, regolarmente concluso, certificato e rendicontato all’autorità di gestione;  

CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto progetto rimane da utilizzare la somma di €. 4.966,98 quale 
ECONOMIA realizzata in esito alla chiusura del suddetto progetto; 

ATTESO che la determinazione della  spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2022; 
PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o 
ultronee. 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 
EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 
settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale; 
RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale igienico sanitario per un importo stimato di € 
1.677,50 IVA inclusa;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L. 76/2020, «Per le modalità di affidamento di 
cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola 
procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica 
nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la garanzia 
provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo articolo 93»;  
PERTANTO, sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 
50/2016, non ricorrendo particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;  

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004384 - 28/05/2022 - VI.2 - U



3 

 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 
Dlgs. 50/2016, in considerazione che si tratta di un affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) 
sia per la comprovata solidità dell’operatore economico, sia perché si è ottenuto un miglioramento sul 
prezzo di vendita (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016).  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali; 
DATO ATTO della necessità di acquistare sollecitamente la  fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017 
CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto testualmente 
riportato nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto: 

a.  l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità immediata di prodotti di 
interesse della scuola 

b. l’operatore economico affidatario uscente è in possesso per consegna immediata dei prodotti di 
interesse della scuola 

c. il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di soddisfazione per la competenza 
la precisione e la professionalità dimostrata 

d. il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti su MEPA 
Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato 
dal D. Lgs. 56/2017, 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio sui capitoli di spesa pertinenti; 
ATTESO che in merito all’ importo di spesa,sulla piattaforma dell’ANAC è stato richiesto il CIG: 
Z3D369A585come previsto dalla normativa vigente; 
RITENUTO di procedere con urgenza in merito in quanto la spesa risulta necessaria ed indispensabile; 

 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

-  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la procedura di affidamento diretto, 
per l’affidamento della fornitura seguente:  
 n. 550 copie DIARIO SCOLASTICO A.S. 2022/2023 con le seguenti CARATTERISTICHE: 

Copertina personalizzata, flessibile o cartonata, stampata a colori Carattere EasyReading, font ad alta 
leggibilità per i bambini con dislessia e DSA 32 pagine stampate in quadricromia completamente 
personalizzabili dalla scuola (Patto di Corresponsabilità, Piano Triennale dell’Offerta Formativa, spazi 
pubblicitari, progetti didattici…) Agenda scolastica stampata in quadricromia (da settembre a giugno) 
Giustificazioni di assenza (tot. 32 richieste numerate, tre per pagina, a matrice perforata) Permessi 
entrata/uscita fuori orario (tot. 16 permessi numerati, tre per pagina, a matrice perforata) 
Autorizzazioni per uscita didattica/viaggio di istruzione Pagg. 320 – f.to chiuso cm 15x21 – Cucito a 
filorefe e brossurato. 

mediante affidamento diretto alla ditta PERCACCIUOLO SRL con sede in RENDE (CS)  Via J. F. 
KENNEDY, 193 P.I. 02746480785 ai  sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D. Lgs. 56/2017, tenuto conto delle seguenti motivazioni:  
a) valore dell’appalto di importo pari ad € 1375,00 (MILLETRECENTOSETTANTACINQUE/00) 

IVA esclusa inferiore a quello massimo di € 39.999,99 previsto dalla normativa  per poter aderire alle 
procedure di “affidamento diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 
56/2017; 

c) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 
d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione della fornitura; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse 

umane deputate allo svolgimento delle procedure di  gara per l’acquisizione delle forniture di beni e o 
di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento. 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004384 - 28/05/2022 - VI.2 - U



4 

 

- che sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 
50/2016, non ricorrendo particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 
50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore sia perché si è ottenuto un 
miglioramento sul prezzo di vendita (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016).  

La spesa di € 1.677,50 IVA inclusa,  sarà imputata nel Programma Annuale 2022, nella voce di 
destinazione: P.2.49 Progetto PON FSE APPRENDIMENTO e SOCIALITA' Avviso 9707 del 27.04.2021 
Azione 10.2.2A  Codice: 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-175 Titolo: ACRESCO LE MIE COMPETENZE DI 
BASE, Che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria, relativa all’economia realizzata in esito 
alla chiusura, certificazione e rendicontazione all’autorità di gestione del progetto stesso.  

- di autorizzare la spesa complessiva € 1.677,50 IVA inclusa da imputare all’Attività P.2.49 Progetto PON FSE 
APPRENDIMENTO e SOCIALITA' Avviso 9707 del 27.04.2021 Azione 10.2.2A  Codice: 10.2.2A-
FSEPON-CL-2021-175 Titolo: ACRESCO LE MIE COMPETENZE DI BASE,;   

- di confermare la Dott.ssa Graziella Spinali quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando 
l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo kric82400d@istruzione.it oppure 
telefonicamente al n. 0962614441.     
 
 

F.to Digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Graziella SPINALI 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004384 - 28/05/2022 - VI.2 - U

mailto:kric82400d@istruzione.it

		2022-09-29T09:40:17+0200




